
REFERAT Kommunalbestyrelsen 2022-25 d. 01-12-2025

Mødedato Mandag d. 01. december 2025 kl. 17:00

Mødested Kommunalbestyrelsens mødesal



Indholdsfortegnelse
Velkommen til møde i kommunalbestyrelsen den 1. december 2025................................................... 3
Godkendelse af forslag til ændring af styrelsesvedtægt (2. behandling).............................................. 4
Beslutning om ændring af fundatser for Frederiksberg Kommunes legater for værdigt trængende mv 8



Punkt 290: Velkommen til møde i kommunalbestyrelsen den 1. december
2025

00.22.00-P35-28-24



Punkt 291: Godkendelse af forslag til ændring af styrelsesvedtægt (2.
behandling)

00.22.00-P24-3-25

Resume
Forvaltningen har udarbejdet forslag til ændringer af kommunens styrelsesvedtægt.

Forslaget blev 1. behandlet af kommunalbestyrelsen på møde den 24. november 2025, der tiltrådte Magistratens indstillinger, jf.
nedenfor.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen med godkendelse af bilag om vederlag og ændringsforslag om medlemsvederlag samt
endelig, at Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget teknisk set efter styrelsesvedtægten har 5 medlemmer - reelt 7
medlemmer, jf. den supplerende sagsfremstilling.

Ændringsforslaget om medlemsvederlag har denne ordlyd:

For udvalg med 15 % i formandsvederlag foreslås 1,59 % i udvalgsvederlag til hvert medlem.
For udvalg med 18 % i formandsvederlag foreslås 1,84 % i udvalgsvederlag til hvert medlem.
For udvalg med 19 % i formandsvederlag foreslås 1,86 % i udvalgsvederlag til hvert medlem.
For udvalg med 25 % i formandsvederlag foreslås 1,94 % i udvalgsvederlag til hvert medlem.

Indstilling
Magistraten indstiller til kommunalbestyrelsen, at forvaltningens indstilling følges således

1. at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget skal nedlægges og dets opgaver flyttes til et nyt udvalg, jf. neden for på sundheds-
og omsorgsområdet, bortset fra opgaverne vedrørende ”Børnetandplejen”, ”Sundhedsplejen” og
”Omsorgstandplejen/Specialtandplejen”, som flyttes til Børneudvalget, jf. tekstbilag A og B,

2. at der ikke længere skal være særskilt honorering af næstformænd i de stående udvalg, jf. tekstbilag C,
3. at ansvaret for de fem større tværkommunale klimasikringsprojekter vedrørende skybrudstunneller, hvor der er indgående

koordinering med forsyning, andre kommuner og myndigheder, skal varetages af By- og Erhvervsstrategisk udvalg, jf.
tekstbilag E,

4. at ansvaret for ”særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse” skal flyttes fra Socialudvalget til Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalget, jf. tekstbilag F og H,

5. at ansvaret for den kommunale ungeindsats (KUI) skal flyttes fra Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget til
Undervisningsudvalget, jf. tekstbilag G,

6. at øvrige forslag om tekniske/faglige/redaktionelle ændringer i vedlagte bilag tiltrædes.

Magistraten indstiller endvidere følgende ændringer forhold til forvaltningens indstillinger:

Magistraten skal fortsat have 13 medlemmer.
Sundheds-og Omsorgsudvalget benævnes Ældre-og Sundhedsudvalget.
Der skal fremover være 9 medlemmer i Undervisningsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Miljø- og Trafikudvalget.
De øvrige udvalg skal bestå af 7 medlemmer.
Vederlaget som formand for Arbejdsmarkedsudvalget skal være 15 % af borgmestervederlaget.
Formændene for Socialudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, By- og Erhvervsstrategisk udvalg skal vederlægges med 18 % af
borgmestervederlaget.
Formændene for Undervisningsudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Børneudvalget og Klima-, Plan- og Boligudvalget skal
vederlægges med 19 % af borgmestervederlaget
Vederlaget som formand for Miljø- og Trafikudvalget skal være 25 % af borgmestervederlaget.

Magistraten indstiller samtidig, at 1. viceborgmesteren i funktionsperioden 1. januar 2026-31. december 2029 tildeles et vederlag på
10 pct. af borgmestervederlaget. Dette svarer til vederlaget i den nuværende funktionsperiode.

Magistraten indstiller desuden, at stillingen som 2. viceborgmester fastholdes.

Sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling
Den kommunale styrelseslovs § 27 skal sikre, at fordelingen af udvalgspladserne til de stående udvalg mellem valggrupperne sker
ved fordeling under ét, og ikke blot ved enkeltstående valg til hvert stående udvalg for sig.

Mister flertalsgruppen sit flertal i et stående udvalg, fordi mindretalsgruppen herved opnå flertal i et stående udvalg via § 27, har
flertalsgruppen ret til at udpege yderligere medlemmer i det pågældende udvalg, så den bevarer flertallet i udvalget.



Dette er som følge af valgresultatet tilfældet for ét udvalg.

Dette har ikke praktisk betydning for den indgåede politiske aftale, og konkret foreslås det teknisk reguleret på den måde, at antallet
af medlemmer i Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget i styrelsesvedtægten angives til 5 medlemmer, idet udvalget
således fremover reelt vil bestå af 7 medlemmer.

Som konsekvens af den politiske konstitueringsaftale er der udarbejdet et vederlagsbilag, som angiver såvel formandsvederlag som
udvalgsvederlag, som vedlægges denne sag.

Oprindelig sagsfremstilling
Anledning
Forvaltningen har udarbejdet forslag til ændring af kommunens styrelsesvedtægt.

Forslagene er bl.a. udarbejdet på baggrund af budgetaftalen for 2025 hvoraf fremgår, at ”Partierne er enige om at udvide
kommunalbestyrelsen fra 29 til 31 medlemmer fra den kommende valgperiode, dvs. fra 1. januar 2026. De løbende merudgifter ved
udvidelsen skal finansieres ved at nedlægge 2 af de i dag 10 stående udvalg fra og med næste valgperiode.”

Forvaltningen kan oplyse, at udgiften ved at udvide kommunalbestyrelsen kan finansieres ved at nedlægge ét udvalg.

Forvaltningen har udarbejdet forslag om at nedlægge Sundheds-og Forebyggelsesudvalget og flytte opgaverne over til Ældre- og
Omsorgsudvalget, bortset fra visse opgaver, som overføres til Børneudvalget, jf. nedenfor. Som følge af den ændrede
opgavesammensætning foreslås det, at Ældre- og Omsorgsudvalget fremover benævnes Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Som følge af konstitueringsaftalen efter valget den 18. november 2025 har forvaltningen udarbejdet forslag om, at der ikke længere
skal være særskilt honorering af næstformænd i de stående udvalg.

Med hensyn til antallet af medlemmer i Magistraten har forvaltningen udarbejdet forslag om, at Magistraten i den kommende
funktionsperiode skal bestå af 11 medlemmer årligt. Antallet af medlemmer af Magistraten har i de seneste tre perioder været angivet
som 7 i vedtægterne – med det reelle antal medlemmer angivet som en særregel for den pågældende periode. Forslaget indebærer,
at særreglen udgår, og at vedtægten kommer til at angive det egentlige antal medlemmer, dvs. de foreslåede 11 medlemmer.

Af hensyn til den strategiske betydning af større klimaprojekter, er der udarbejdet forslag om, at ansvaret for de fem større
tværkommunale klimasikringsprojekter vedrørende skybrudstunneller –
hvor der er indgående koordinering med forsyningen, andre kommuner og myndigheder – varetages af By- og Erhvervsstrategisk
udvalg.

Da de opgaver med hensyn til børn og unge, der i dag varetages af henholdsvis Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget
samt Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, hænger bedre sammen med andre udvalg end med det nye Sundheds- og
Omsorgsudvalg, foreslås det som konsekvens af nedlæggelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, at:

Ansvaret for ”den kommunale ungeindsats (KUI)” flyttes fra Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget til
Undervisningsudvalget.
Ansvaret for ”Børnetandplejen”, ”Sundhedsplejen” og ”Omsorgstandplejen/Specialtandplejen” flyttes fra Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget til Børneudvalget.

Endelig har forvaltningen udarbejdet forslag om nogle ændringer af mere teknisk/faglig/redaktionel karakter. Her kan fremhæves
følgende:

”Børne/Ungelægen” og ”aktivitetsbestemt medfinansiering” udgår af opgavebeskrivelsen for det nye Sundheds- og
Omsorgsudvalg,
da funktionen/opgaverne ikke længere findes.
Til opgaverne for Børneudvalget tilføjes ”tilbud efter sundhedsloven til børn og unge og tandplejen”.

Forvaltningen foreslår samtidig, at 1. viceborgmesteren i funktionsperioden 1. januar 2026-31. december 2029 fortsat tildeles et
vederlag på 10 pct. af borgmestervederlaget. Dette svarer til det nuværende vederlag og er uafhængigt af ændringen af
styrelsesvedtægten. Forvaltningen foreslår endvidere, at der for funktionsperioden også udpeges en 2. viceborgmester som hidtil.

Til brug for 2. behandlingen vil der blive udarbejdet oversigtsbilag over vederlagsfordelingen, herunder udvalgsvederlag samt blive
redegjort på fordelingen af valggrupperne til udvalg efter den kommunale styrelseslovs regler.

Anbefaling
Det anbefales, at Magistraten tager stilling til, hvilke ændringer af styrelsesvedtægten der skal indgå i en indstilling til
kommunalbestyrelsen, og til fortsættelse af vederlaget til 1. viceborgmesteren samt fastholdelsen af stillingen som 2. viceborgmester.

Økonomi
Besparelsen ved at nedlægge et stående udvalg med syv medlemmer vil være ca. 420.000 kr. årligt.



Omkostningerne ved at udvide antallet af medlemmer af kommunalbestyrelsen fra 29 til 31 medlemmer er anslået til ca. 400.000 kr.
årligt.

Udvidelsen af antallet af medlemmer i kommunalbestyrelsen kan således finansieres ved at nedlægge ét udvalg. For ikke at øge de
administrative udgifter, er det hensigten at reducere antallet af årlige møder i udvalgene, dog ikke i de tekniske udvalg.

Ændring af antal medlemmer i Magistraten fra 13 til 11 indebærer en besparelse på ca. 88.000 kr. årligt.

Besparelsen ved at afskaffe den særskilte honorering af næstformænd i de 10 stående udvalg vil være ca.
275.000 kr. årligt.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Magistraten og to behandlinger i kommunalbestyrelsen med mindst 6 dages mellemrum for så vidt angår ændringer af
styrelsesvedtægten.

Historik
Indstilling 24. november 2025, pkt. 279:

Forvaltningen indstiller, at Magistraten indstiller til kommunalbestyrelsen,

[som opfølgning på budgetaftalen 2025]

1. Om Sundheds-og Forebyggelsesudvalget skal nedlægges og dets opgaver flyttes til Ældre- og Omsorgsudvalget, som
fremover benævnes Sundheds- og Omsorgsudvalget, bortset fra opgaverne vedrørende ”Børnetandplejen”, ”Sundhedsplejen”
og ”Omsorgstandplejen/Specialtandplejen”, som flyttes til Børneudvalget, jf. tekstbilag A og B.

[som følge af konstitueringsaftalen]

2. Om der ikke længere skal være særskilt honorering af næstformænd i de stående udvalg, jf. tekstbilag C.
3. Om Magistraten i den kommende funktionsperiode skal bestå af 11 medlemmer, jf. tekstbilag D.
4. Om ansvaret for de fem større tværkommunale klimasikringsprojekter vedrørende skybrudstunneller, hvor der er indgående

koordinering med forsyning, andre kommuner og myndigheder, skal varetages af By- og Erhvervsstrategisk udvalg, jf.
tekstbilag E.

5. Om ansvaret for ”særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse” skal flyttes fra Socialudvalget til Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalget, jf. tekstbilag F og H.

6. Om ansvaret for den kommunale ungeindsats (KUI) skal flyttes fra Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget til
Undervisningsudvalget, jf. tekstbilag G.

7. At øvrige forslag om tekniske/faglige/redaktionelle ændringer i vedlagte bilag tiltrædes.

Forvaltningen indstiller samtidig, at 1. viceborgmesteren i funktionsperioden 1. januar 2026-31. december 2029 tildeles et vederlag
på 10 pct. af borgmestervederlaget. Dette svarer til vederlaget i den nuværende funktionsperiode. Forvaltningen indstiller desuden,
at stillingen som 2. viceborgmester fastholdes.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 24. november 2025, pkt. 279:

Magistraten indstiller til kommunalbestyrelsen, at forvaltningens indstilling følges således

1. at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget skal nedlægges og dets opgaver flyttes til et nyt udvalg, jf. neden for på sundheds-
og omsorgsområdet, bortset fra opgaverne vedrørende ”Børnetandplejen”, ”Sundhedsplejen” og
”Omsorgstandplejen/Specialtandplejen”, som flyttes til Børneudvalget, jf. tekstbilag A og B,

2. at der ikke længere skal være særskilt honorering af næstformænd i de stående udvalg, jf. tekstbilag C,
3. at ansvaret for de fem større tværkommunale klimasikringsprojekter vedrørende skybrudstunneller, hvor der er indgående

koordinering med forsyning, andre kommuner og myndigheder, skal varetages af By- og Erhvervsstrategisk udvalg, jf.
tekstbilag E,

4. at ansvaret for ”særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse” skal flyttes fra Socialudvalget til Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalget, jf. tekstbilag F og H,

5. at ansvaret for den kommunale ungeindsats (KUI) skal flyttes fra Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget til
Undervisningsudvalget, jf. tekstbilag G,

6. at øvrige forslag om tekniske/faglige/redaktionelle ændringer i vedlagte bilag tiltrædes.

Magistraten indstiller endvidere følgende ændringer forhold til forvaltningens indstillinger.



Magistraten skal fortsat have 13 medlemmer.
Sundheds-og Omsorgsudvalget benævnes Ældre-og Sundhedsudvalget.
Der skal fremover være 9 medlemmer i Undervisningsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Miljø- og Trafikudvalget.
De øvrige udvalg skal bestå af 7 medlemmer.
Vederlaget som formand for Arbejdsmarkedsudvalget skal være 15 % af borgmestervederlaget.
Formændene for Socialudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, By- og Erhvervsstrategisk udvalg skal vederlægges med 18 % af
borgmestervederlaget.
Formændene for Undervisningsudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Børneudvalget og Klima-, Plan- og Boligudvalget skal
vederlægges med 19 % af borgmestervederlaget
Vederlaget som formand for Miljø- og Trafikudvalget skal være 25 % af borgmestervederlaget.

Magistraten indstiller samtidig, at 1. viceborgmesteren i funktionsperioden 1. januar 2026-31. december 2029 tildeles et vederlag på
10 pct. af borgmestervederlaget. Dette svarer til vederlaget i den nuværende funktionsperiode.

Magistraten indstiller desuden, at stillingen som 2. viceborgmester fastholdes.

Bilag

Bilag Styrelsesvedtægt - parallelopstilling

Oversigt over udvalgsvederlag

Bilag A Sundheds- og Omsorgsudvalg

Bilag B Børneudvalget

Bilag C Næstformænd

Bilag D Magistraten

Bilag E - BESU

Bilag F Arbejdsmarkeds- Vækst og Uddannelsesudvalget

Bilag G - Undervisningsudvalget

Bilag H - Socialudvalget



Punkt 292: Beslutning om ændring af fundatser for Frederiksberg
Kommunes legater for værdigt trængende mv.

00.06.00-A21-1-24

Resume
Kommunalbestyrelsen godkendte i marts 2025 en række tiltag, som skal effektivisere kommunens legatadministration. Civilstyrelsen
har nu givet tilladelse til de væsentligste ændringer. Næste skridt er at gennemføre de formelle ændringer i legaternes fundatser, og
med denne sag forelægges fundatsændringerne til kommunalbestyrelsens underskrift.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten

1. indstiller til kommunalbestyrelsen, at tillæg til fundatserne (bilag 1, bilag 2, bilag 3) underskrives til brug for indsendelse til
Civilstyrelsen, og at trangslegatet ligeledes er omfattet og

2. indstiller til kommunalbestyrelsen, at Legatudvalget nedlægges ved udgangen af indeværende valgperiode.

Sagsfremstilling
Anledning
Kommunalbestyrelsen godkendte i marts 2025 (KB 24/3-2025, pkt. 80) en række tiltag, som skal effektivisere kommunens
legatadministration.

Det drejer sig om følgende fire elementer, hvoraf de første tre efterfølgende har skullet godkendes af Civilstyrelsen:

1. Opløsning og endelig uddeling af midlerne i de tre mindre legater: Asta Nielsen og Christian Teedes Legat, Læge Henrik
Larsen og Hustrus Legat og Uddannelseslegatet. Restuddelingen vil finde sted inden for en periode på maksimalt tre år.

2. Ændring af legatbestyrelsen fra kommunalbestyrelsen til direktionen for de tre nævnte legaters og Frederiksberg Kommunes
Trangslegats vedkommende.

3. Uddeling af Frederiksberg Kommunes Trangslegat hvert andet år frem for årlig uddeling.
4. Nedlæggelse af legatudvalget med udgangen af indeværende valgperiode.

Civilstyrelsen har den 15. oktober 2025 givet tilladelse til den ønskede opløsning og endelig uddeling af de tre mindre legater og
ændring af legatbestyrelsen til direktionen for de tre mindre legaters vedkommende.

Med hensyn til endelig uddeling af midlerne i de tre mindre legater har Civilstyrelsen godkendt den plan herfor, som
kommunalbestyrelsen godkendte med sagen i marts 2025, dvs. at midlerne vil blive udmøntet over en kortere årrække (op til 3 år) og
fortsat gå til den tiltænkte målgruppe. Som legatbestyrelsen for de tre mindre legater vil direktionen have ansvaret for denne opgave.
Restuddeling igangsættes i løbet af 2026. Magistraten vil blive orienteret i forbindelse med, at restuddelingen udmøntes.

Anbefaling
På baggrund af Civilstyrelsens tilladelse er der lavet udkast til tillæg til fundatserne, så legatbestyrelsen ændres til direktionen for de
tre mindre legaters vedkommende. Udkast til tillæg er vedlagt som bilag 1 – bilag 3.

Det anbefales, at kommunalbestyrelsen som legatbestyrelse godkender og underskriver tillæggene.

Særskilt om Legatudvalget
Legatudvalget er etableret som et § 17, stk. 4-udvalg, som har haft ansvar for selve uddelingen af de årlige legatportioner. De
praktiske opgaver, som Legatudvalget har varetaget i forbindelse med uddelingen, har ligget i efteråret i år med uddeling af legater.

Som en del af forenklingen af legatadministrationen godkendte kommunalbestyrelsen i sagen i marts 2025, at Legatudvalget
nedlægges, når direktionen overtager ansvaret som legatbestyrelse.

Selvom den formelle overtagelse af ansvaret som legatbestyrelse først træder i kraft, når Civilstyrelsen endeligt har godkendt tillæg
til fundatserne, anbefaler forvaltningen, at Legatudvalget nedlægges med udgangen af indeværende valgperiode, idet det er
forvaltningens forventning, at Civilstyrelsen har meddelt endelig godkendelse i starten af 2026.

Det bemærkes, at Civilstyrelsen på nuværende tidspunkt endnu ikke har godkendt ændringen af legatbestyrelse til direktionen for så
vidt angår Frederiksberg Kommunes Trangslegat. Ved at nedlægge Legatudvalget allerede nu, vil det formelle ansvar for uddeling af
legatportioner i 2026 derfor påhvile kommunalbestyrelsen, hvis Civilstyrelsens tilladelse ikke er meddelt og effektueret inden efteråret
2026. I praksis vil det dog være forvaltningen, der forestår uddelingen ud fra det permanente administrationsgrundlag, som blev
godkendt af Legatudvalget i 2023.

Økonomi
Bevillingsmæssige konsekvenser



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten
Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 24. november 2025, pkt. 283:

Forvaltningen indstiller, at Magistraten

1. indstiller til kommunalbestyrelsen, at tillæg til fundatserne (bilag 1, bilag 2, bilag 3) underskrives til brug for indsendelse til
Civilstyrelsen, og

2. indstiller til kommunalbestyrelsen, at Legatudvalget nedlægges ved udgangen af indeværende valgperiode.

Bilag

Bilag 1 - Tillæg - Asta Nielsen & Christian Theedes legat

Bilag 2 - Tillæg - Læge Henrik Larsen og Hustrus legat

Bilag 3 - Tillæg - Frederiksberg Kommunes Uddannelseslegat

Bilag 4 - Tillæg - Frederiksberg Kommunes Trangslegat


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 290: Velkommen til møde i kommunalbestyrelsen den 1. december 2025
	Punkt 291: Godkendelse af forslag til ændring af styrelsesvedtægt (2. behandling)
	Punkt 292: Beslutning om ændring af fundatser for Frederiksberg Kommunes legater for værdigt trængende mv.

